
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

validade de 01 (um) ano, a contar da publicação desta portaria. 
A renovação deste credenciamento deverá atender as exigências 
da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Junho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534279
PORTARIA Nº 1448 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – P DEL AGUILAL 
SANTIAGO – EPP, CNPJ Nº 03.890.117/0001-86, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA FOCA , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC FOCA MATRIZ, CNPJ 
N° 03.890.117/0001-86, classificação A/B sob o nº 2849 , junto a 
este Departamento de Trânsito, na 01° Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de ANANINDEUA/PA, situado 
no CONJ, CIDADE NOVA IV-WE 19. nº 01, Bairro: COQUEIRO 
CEP : 67.033-009, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano, a contar da data da publicação, A 
renovação deste credenciamento deverá atender as exigências 
da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Junho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534404

PORTARIA Nº 1450/2013-DG/CGP, DE 03.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 434/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, Sociólogo, matrícula 
57196686 /1, para responder pela Gerência de Cultura de 
Trânsito, da Coordenadoria de Educação de Trânsito, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/06/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1455/2013-DG/CGP, DE 03.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, 
Administradora, matrícula 55586785/2, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 04.06.2013 
a 14.06.2013, durante ausência da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Gabinete da Diretoria Geral, em 03 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534408
Ato: PORTARIA 1451/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 04/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS AUGUSTO RAMOS NASCIMENTO NETO 
(GERENTE DE CULTURA DE TRÂNSITO (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534412

PORTARIA Nº 1454/2013-DG/CGP, DE 03.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3245/2013-DG/CGP, que renovou por mais 
um (1) ano, no período de 23.09.2012 a 22.09.2013, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor JORGEAN 
CARLOS FERREIRA FRAZÃO, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 5119570/5, na CIRETRAN “A” de Paragominas.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1453/2013-DG/CDRH, DE 03.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2690/2013-DG/CGP, que renovou pelo 
período de 12.08.2012 a 11.08.2013, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor MAURO LARRISON 
SIQUEIRA SOUZA, Assistente de Trânsito, matricula 57200647/1, 
na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADITIVAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533841

PORTARIA N° 086/13 DE 20/05/2013 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2013/102603 
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o 
contrato temporário dos profissionais abaixo, para exercerem 
funções neste Centro de Perícias Científicas.
Auxiliar Operacional
Período 01.06.2013 à 31.05.2014
AMANDA JULIANA LOPES MARTINS
LUIZ EDUARDO DA SILVA COSTA
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA
VERLANE ALVES NOGUEIRA
Auxiliar técnica de pericias
Período 02.05.2013 à 01.05.2014
ARISSON COSTA DO CARMO
Período 01.06.2013 à 31.05.2014
CLAIR PEREIRA
Motorista
Período 01.06.2013 à 31.05.2014
GENIVAL ABREU DE SOUSA
RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA PINHEIRO
ROBSON DE SOUZA BARROS
WALDER SANTOS DOS PASSOS
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA Nº. 031/2013 – CORREG-CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533855

O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas 
alterações; CONSIDERANDO o Memorando nº. 007 – Sindicância 
Administrativa Acusatória nº 003/2013 CPC “RC”, datado em 
29 de maio de 2013, contendo a solicitação de prorrogação de 
prazo, recebido do Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Acusatória 
nº. 003/2013, instaurada por meio da PORTARIA Nº. 023/2013 
– CORREG-CPC “R.C.”, de 08 de maio de 2013, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo final do prazo original; Art. 2º. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do termo final do prazo original da Sindicância 
Administrativa Acusatória nº. 003/2013. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA 
- CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA N°.032/2013–CORREG-CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533856

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando os motivos 
expostos no Memorando nº 008/Sindicância Acusatória 003/2013 
CPC”RC”; Resolve: Art. 1º. SUBSTITUIR o Perito Criminal 
Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula Funcional 72877/1), pelo 
Perito Criminal Evandro dos Santos Paes (Matrícula Funcional 
5129699/1), a qual responderá pela a presidência da referida 
Sindicância, mantendo os demais termos; Art. 2º. Esta Portaria 
entrará em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Mário Luciano de Barros 
Fima - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA N°. 030/2013 – CORREG-CPC “R.C”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533889

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando os motivos 
expostos no Memorando s/nº, da lavra do PC Ildo Santos de 

Santana, nomeado como Presidente da Sindicância Acusatória 
nº 004/2013. Resolve:  Art. 1º. ALTERAR a PORTARIA 
Nº 025/2013 – CORREG-CPC”RC” de 09 de maio de 2013, a 
qual instaurou a Sindicância Acusatória nº. 004/2013;Art. 2º. 
SUBSTITUIR o Perito Criminal Ildo Santos de Santana (Matrícula 
Funcional 55433/1), pelo Perito Criminal Evandro dos Santos 
Paes (Matrícula Funcional 5129699/1), o qual responderá pela a 
presidência da referida Sindicância, SUBSTITUIR Perito Criminal 
Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula Funcional 72877/1) pela 
Perita Criminal Ana Cláudia Macedo Nobre (Matrícula Funcional 
54182353/2) mantendo os demais termos;Art. 3º. FIXAR para 
a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da publicação da presente Portaria, admitida a prorrogação por 
igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Mário Luciano de 
Barros Fima - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534266

PORTARIA: 143/2013
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216516/ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 28/04/2013
8002836/ANTÔNIO DE CASTRO ALVARENGA FILHO (Medico 
Legista) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 28/04/2013
80846414/WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO (Auxiliar Tecnica 
de Pericias) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
28/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534288

PORTARIA: 153/2013
Objetivo: Visita Técnica dos Servidores inscritos no Programa 
Cheque-Moradia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188034/SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO 
(Perito criminal) / 1.1 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534313

PORTARIA: 172/2013
Objetivo: Configurar e Atualizar as redes de computadores.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888937/LEANDRO LOPES BENFICA (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534330

PORTARIA: 173/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534349

PORTARIA: 177/2013
Objetivo: Treinamento da equipe médica do Pro Paz Integrado.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205255/HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR (Médico Legista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534365

PORTARIA: 119/2013
Objetivo: Participar de Audiência.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL


